
柳津小学校だより                            

鳴神山  

自分に負けない・自分に勝つ！！ 
 

いよいよ来週から６月です。２０１９年度本校推進テーマ  

「やるぞ なかまと いつでも づ
（ず）

っと 大好き 笑顔あふれる チーム柳小」 

に向けて、全校一丸となって頑張っているところです。保護者の皆様におかれましても、ご理

解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、先日の朝の会で推進テーマの中の「やるぞ」について話をしましたので、掲載いたし

ます。 

 チーム柳小のみんながやる気を持ち、自分に負けない強い心を持たせられるように、学

校でも支援していきますが、ご家庭でのご協力もよろしくお願いいたします。  

柳津町立柳津小学校 

発行者  校長 星   潔 

２０１９，５，３１  Ｎｏ，７ 

今日は「やるぞ」の話です。やる気を持つことです。やる気が出ないという人もい

るでしょう。自分に負けているからかな。「自分に勝つ」これは本当に難しいことだ

よね。大変なことから逃げたい自分、誰かがやってくれるから大丈夫だという自分、

やりたいことしかやらない自分。いろいろな弱い自分がいると思います。  

 

 この人を知っていますか。この間引退した野球の巨人、ジャイアンツの上原浩治投

手です。上原選手は高校時代は全く無名でした。高校で有名な選手だと大学にスポー

ツ推薦等でいくことができますが、上原選手はどこからも誘いがなく、大学を受験し

ました。その結果、大学に合格できずに、１年間勉強をして大学に行きました。「雑草

魂」で、大学生活をがんばり、卒業時にはドラフト１位でジャイアンツに入団し、１

年目から大活躍しました。その後、メジャーリーグに行き、２０１３年にはメジャー

リーグで日本人初のリーグチャンピオンシップおよびワールドシリーズ胴上げ投手に

なりました。 2018 年には世界で 2 人目、日本人では史上初となる日米通算 100 勝 100

セーブ 100 ホールドを達成しました。その上原選手が言った言葉です。  

 

「練習は裏切らない。結局は努力したやつが勝つと思っている。」  

「絶対に負けてはならない敵は自分自身」  

という言葉です。 

 

チーム柳小のみなさんが、少しずつでもいいから、上原選手に負けないように、ど

んなことに対しても「自分に勝つ」ことができることを校長先生は楽しみにしていま

す。みなさん自分に勝ってください。これで校長先生のお話を終わります。  



田植え！！ 
今年も、地主様、ＪＡ様、農

青連様、ＰＴＡ役員の皆様の

ご協力の下、４，５年生が田植

えを実施しました。皆様のご

指導を受けて、手植えを行い

ました。初めて田植えを経験

する子どもたちもたくさんい

ましたが、みんな笑顔で、一生

懸命に取り組んでいました。また、今年は機械での田植えも見学させていただき、そのスピー

ドに子どもたちは大変驚いていました。これからすくすく育つのが楽しみです。皆様、引き続

き、ご指導よろしくお願いいたします。 

 

PTA 奉仕作業！！プール清掃 
 ５月２２日（水）に PTA プール清掃と校舎周辺の草

刈りを担当保護者の皆様に実施していただきまし

た。夕方のお忙しい中ご来校いただきまして、隅々ま

できれいに作業をしていただきまして、心より感謝

申し上げます。また、５月２４日（金）には５，６年

生が最後の仕上げでプール清掃を行いました。６月

３日（月）にはプール開きを実施し、気温や水温を見

ながら今年の水泳学習がスタートします。安全面に

十分に配慮しながら、子どもたちの泳力を高めてい

きたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

登下校時の安全確保！！ 
 子どもたちの登下校の安全確保については、保護者の皆様に常日頃よりご協力をいただいて

おり、大変感謝いたしております。 

 さて、先日、神奈川県川崎市において、児童等が被害に遭う大変痛ましい事案が発生いたし

ました。学校でも「一人で登下校をしない」「集団登校時の集合場所等できちんとした態度で待

つ」「安全に気をつけてルールを守って歩行する」等指導をしたところです。「防犯ボランティ

ア」や「こども１１０番の家」の皆様にも登下校の安全を見守っていただいており、大変感謝

しております。ご家庭におかれましても、お時間がない中ではございますが、集団登校時の安

全確認や集合場所やバス停留所の見守りなど、可能な範囲で引き続きご協力いただければ幸い

です。お願いばかりで申し訳ありませんが、よろしくお願いいたします。  

 ６月６日（木）～７日（金）の１泊２日の日程で、６年生と共  

に、東京方面に修学旅行に行って参ります。なお、修学旅行の様  

子や到着時刻の目安について「やないづ教育ねっと」の「速報」  

ページにアップしますのでご覧ください。よろしくお願いいたし  

ます。 


